Estado do Rio Grande do Norte
Município de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

rNDrcAçÃo Ne zaz /2023

Ao Excelentíssimo Senhor

José Alves Bento

Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros - RN

EMENTA: Requer que seja implantado uma

farmácia báslca na UBS DanielGama da Silva, na vila

Perímetro lrrigado na zona rural da cidade de Pau

dos Ferros/RN.

A Vereadora abaixo assinado submete à apreciação da Douta Mesa, para que seja discutida e

submetida ao esclarecido Plenário, a seguinte lndicação: Requer à Chefe do Poder Executivo, Sra.

Marianna Almeida Nascimento, que seja implantado uma farmácia básica na UBS Daniel Gama

da Silva, na Vila Perímetro lrrigado zona rura! da cidade de Pau dos Ferros/RN.

JUSTIFICATIVA:

A Farmácia Básica Municipal é uma unidade subordinada à Secretaria de Saúde, e

tem como missão a garantia do acesso da população aos medicamentos dos programas

oferecidos pelo Ministério da Saúde. A implantação da farmácia popular na UBS DanielGama

da Silva, tem como objetivo a entrega de medicamentos simples (conforme orientação

profissional da área) assim, contribuir com a recuperação e prevenção da saúde dos moradores

da referida comunidade e sítios vizinhos. As vantagens seriam a comodidade do acesso da

população que as vezes tem dificuldade de locomoção, com isso eles não precisem se deslocar

até a cidade para adquirir medicamentos.

Estado do Rio Grande do Norte
MunicÍpio de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Franciseo Lopes Torquato

2023.

Sala das Sessões da Câmara

Karigina

de Pau dos Ferros - RN,02 de outubro de

Costa

í9' LEGISLÂTURA - 3I SESSAO LEGISI.ATIVÂ

3)9 sessÂoonorrÁnn

APRovADo J-F neenovloo

PAuDosrennqdrnr )t&t&
-ÍF-

fg6Alvee gonto
/t Prcsldento

CÂMARA MUNICIPAL DE
PAU DOS FERROS. RN

REcEBTDoE* o2l tJ,ô t43
HORA:

LIMA
Diretora Leglslaüva

Estado do Rio Grande do Norte
MunicÍpio de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

os vEREADoRES ABArxo SUBScREVEM A rNDtclçÃo Ne o2ozl2o23

JOSÉ BENTO

Vereador do Alho
FRANCISCO GUTEMBERG BESSA DE ASSIS

Vereador Gugu Bessa